

Шуменска поща

ВЕСТНИКЪ ЗА КУЛТУРА, СТОПАНСТВО И ОБЩЕСТВЕНОСТЪ

УРЕЖДА КОМИТЕТЪ
Редакторъ: ДИМ. РАДЕВЪ
Редакция и администрация:
Пл. „Ц. БОРИСЪ“, тел. 140

Излиза:
СРЪДА и СЖБОТА

АБОНАМЕНТЪ:
За год. 80 лв., 6 м. 50 лв., 3 м. 30 лв.
ОБЯВЛЕНИЯ:
Търговски и официални 2 лв. кв. см

СВѢТЪТЪ ВЪ ТРЕВОГА

Кой създава хаоса на земята? Войната не ще разреши противоречията. Какво ни чака, човѣци?

Презъ последните години свѣтътъ е изпълненъ съ една тежка тревога, която силно смущава мирното и правилно развитие на народитѣ. Разгърнете вестниците отъ тоя периодъ и съ цѣлата си трагедия

ще излъкне свѣтовния хаосъ, който дипломати, военнлюбци, народни водачи, публицисти, финансови магнати на оржейни индустрии, усърдно подържатъ, подкрепени не веднажъ отъ опиянени тълпи и отъ свѣтовния печатъ.

Прѣсните събития въ Испания, Чехословакия, Китай, Палестина, Япония и последните проблеми за Данцигъ, Срѣдноземно море, Северна Африка, концесиите на истокъ и т. н., още не сж ликвидирани и чертаятъ неясна сѣдба на човѣчеството.

Кои сж причинитѣ за тоя хаосъ?

Напрѣдно ще дигите о гордостъ между народитѣ. Тѣ желаятъ миръ, спокойствие и работа, която да имъ гарантира задоволително съществуване.

Благата, които земята и човѣшкиятъ трудъ даватъ сж толкова много, че народитѣ могатъ да живѣятъ напълно задоволени.

Обаче известни кржгове, които управляватъ стопански и финансово народитѣ, вършатъ страшно престѣпление като сж заграбили свѣтовнитѣ блага и диктуватъ економическия животъ.

Народнитѣ маси едва преживѣватъ; поражда се недоволство; дири се изходъ. Така вниманието се насочва къмъ войната, чрезъ която искатъ да разрешатъ економическитѣ, националнитѣ и териториални проблеми.

Но до като тия желаниа движатъ събитията, неусѣтно се създава една страшна разрушителна психоза. Ипжква страстъта за блѣсъкъ, геройство, победи, унищожения. Пробужда се първоитната кръвожадна човѣшка стихия, която почва да движи свѣтовната политика. Така се налага проблемътъ за войната.

Една война не ще разреши противоречията

Тя ще ги задълбочи и ще създаде желание за реваншъ у победенитѣ. Тя ще извърши разрушения за милиарди; ще покоси милиони невинни животи; ще разстрои финансовия стопанския, културния животъ на вѣща воюваща страна; тя ще роди нови неправди, нови недоволства, нова подготовка за война; най-после, тя неминуемо ще залѣе земята съ гражданска война, чиито ужаси сж прѣсни въ Русия, Испания, Палестина.

Националисти ли сж, прочее, тия, които тикатъ наро-

дитѣ въ война и готвятъ програмата на своитѣ отечества?

Историята ще сѣдне и ще даде своето проклятие къмъ „възродителитѣ“, чѣто опиянение и заблуда ги каратъ да виждатъ възходъ въ гибелта на народа си.

Войната и революцията не разрешаватъ свѣтовнитѣ проблеми.

Тѣ ги задълбочаватъ. Само мирниятъ начинъ за разрешаване на сегашнитѣ несправедливости ще даде трайни и радостни плодове.

Но кой иска да направи малката жертва, за да избѣгне страшнитѣ изпитания? Какво ни чака? Какво ни носи утрешния денъ? Въ името на кои „неразрешими“ проблеми искатъ да забъркатъ свѣта, за да настане жестокъ хаосъ?

Е о на кое трѣбва да си отговоримъ човѣчеството, чрезъ своитѣ водачи. Дали Божието прозрение ще просвѣти умътъ имъ?

Владимиръ Петровъ

Примѣренъ кметъ

Миналото помня, наблюдавамъ и сегашното и разликата между миналото и сегашното управление е на лице. Не зная дали всички селски кметове достойно заематъ мѣстата си, но нашия, златарския кметъ, г-нъ Йорданъ Масларовъ, прави честъ на селото ни Безспирно той се грижи за благоустрйството и повдигането въ всѣко отношение на селището. Неговитѣ инициативи и дѣла сж многобройни, но великодушната училищна сграда съ обширния си и удобенъ басейнъ ще остане вѣченъ паметникъ за рѣдко творчество. Каква радостъ и отмора е за стари и млади да изжпватъ морнитѣ си и измжчени тѣла презъ лѣтнитѣ горещини въ кристална и хладка вода.

Да споманемъ и за модерната кооперативна бачия (мандра) каквато въ околията втора нѣма

Нашето сирене и кашкавалъ сж ненадминати.

Имаме и скотобойна, за водоснабдяването се полгатъ усилия и грижи и какво ли не още.

За партизанство вече дума да не става и партизанскитѣ ежби не изхабяватъ и изсушаватъ душитѣ на хората.

Ние се гордѣемъ съ нашия кметъ и го сѣчимъ за примѣръ на всички.

Наблюдателъ

Какво става по

свѣта

I. ВЪ ЧУЖБИНА

ВОЙНАТА НА ПЕРВИ НАБЛЖАВА КУЛМИНАЦИОННАТА СИ ТОЧКА. Това констатира цѣлия европейски печатъ. Въпроса около Данцигъ и другитѣ проблеми така се сплетоха, че мнозина смѣтатъ почти невъзможно разрешаването на тия тревожни въпроси. Англия и Франция отъ една страна и Германия и Италия отъ друга — се западпватъ най-редовно Демокрациитѣ отъново сж предупредили Берлинъ и Римъ, че автоматически ще подкрепятъ Полша.

НО ВЪ ЕВРОПЕЙСКИЯ ПЕЧАТЪ ПРОНИКВА СЪОБЩЕНИЕ, че Германия и Англия водятъ тайни преговори и че се споразумѣятъ за Данцигъ.

ВЪПРОСЪТЪ ЗА ПРЕДСТОЯЩАТА МИРНА европейска конференция продължава да занимава дипломатитѣ на вѣкои държави. Печатътъ прави различни догадки, но отговорнитѣ държавници още мълчатъ по тоя въпросъ. Всѣки случай, много влиятелни срѣзки работятъ за тая конференция.

ВОЕННИТѢ ПРЕГОВОРИ ВЪ МОСКВА НАПРЕДВАТЪ. До сега нѣмало съществени различия. Предполага се, че положението ще почне да се разплита следъ завършването на тия преговори. Тогава ще се изясни пътятъ на Европа.

ПРЕГОВОРИТѢ МЕЖДУ АНГЛИЯ И ЯПОНИЯ сж напано прекъснати следъ единъ сериозенъ инцидентъ между английски полицейскъ и японски войници. Положението въ Тиевъ Цинъ напано е влошено. Японцитѣ възнамерявали да блокиратъ и най-важното английско пристанище Хонгъ Конгъ.

ВЪОБЩЕ ДУХЪТЪ НА ВОЙНАТА ВИТАЕ НАДЪ СВѢТА. Но се вѣрва, че заразитъ разумъ ще маладѣе и ще предотврати самоубийството на Европа.

СПОРАЗУМЕНИЕТО МЕЖДУ ГЕРМАНИЯ И СССР ДОЙДЕ ИЗНЕВИДАЕЛНО И ВПАСЯ ПЪЛЕНЪ ОБРАТЪ ВЪ ВСИЧКИ.

П У Н А С Ъ

САМОУБИЙСТВОТО НА РОМЪНИИЯ ВОЕНЕНЪ КУРИЕРЪ ВЪ СѢФИИ и кражбата на дипломатическия куфаръ направи голѣма сензация. Нашата полиция проявява рѣдко усърдие да хване крадеца. Споредъ ромънския печатъ, куфарътъ съдържава документи отъ не голѣмо значение.

П.стъ

ПЕЧАТНИЦА

„ЗОР А“ -- Шуменъ

Д-ръ Иванъ Петковъ

Специалистъ по вътрешни и гръдни болести се завърна въ града и започна да лѣкува болни.

Подъ ЦАЩА ПОТЪЛО

Да се подготвимъ за есенния сезонъ.

Може да се каже, че лѣтото вече е къмъ края си. Идва единъ отъ най-приятнитѣ сезони, време за възбуждане на нашия културенъ и общественъ жевогъ — есенята. Навсякъде ще се почувствува едно силно раздвигване. Ще бждатъ възбуждени културнитѣ издания, сказки, театрални представления, изложби, концерти, народни университети въ градове и села и т. н.

Отъ сега всѣки културенъ деецъ въ провинцията трѣбва да помисли за своята предстояща дейностъ въ читалище, кооперации, културно-просвѣтни дружества и др. п. Само въ изродоползна обществено-културна дейностъ нашата творческа младежъ иамира нравствено удовле-

твление и дата силитѣ и за културното строителство на провинцията. И какъ е ра осно чевѣку да вижда и да чувствува духовния кипене въ дадени градове и села. Да се опива, заедно съ младитѣ, отъ творчески стремежи, които даватъ особената красота въ живота на сериозната младежъ!

Не е рано да се помисли за една плановѣрна дейностъ въ провинцията. Нека всѣки малкъ и голѣмъ културенъ деецъ да бжде готовъ да служи за духовното издигане на България. Есенята и зимата вливатъ много сили и тѣ трѣбва да бждатъ използвани най-пълно.

Иде време духовнитѣ строители отъ провинцията да засанатъ на постъ. Нека навлѣзатъ въ културната нива съ планъ и по-подготвени.

Пивасъ

Игрището на „Генералъ Кокилевъ“ се закръ

Деца се раздѣлятъ съ плачъ

На 20 този месецъ, предъ обѣдъ, съ подходяща тържественостъ, се приключиха радоститѣ не по-вече отъ 400 деца. Игрището, наречено още „Картофената градина“, следъ последнитѣ игри и покати, замлъкна.

На тържеството, наредъ съ родителитѣ на децата, взеха участие и други граждани.

Бѣше Н. Шамарджиевъ, помощникъ кмета, майоръ Балабановъ и г-нъ Гочевъ, отъ страна на „Ханъ Омортъ“ и членовѣтъ отъ настоятелството отъ сѣюза за закрила на децата: Иванъ Дѣлевъ, д-ръ Продановъ, Юр. Тренкова и М. Пенковъ. Последниятъ, следъ изпълване отъ децата на молитвата и „Шуми Марица“ каза нѣколко слова и даде кратъкъ отчетъ за извършеното.

Къмъ възходъ, започна той е повика на всички народи въ днешнитѣ критични времена. Всѣка нация се мжчи да предвиди и приготи бждещето си. Последното ще бжде такова, каквото самъ народътъ си го направи. Пжтищата за постигането на горната цель сж много и различни, но всички, на първо мѣсто, поставятъ младото поколение, утрешнитѣ граждани на държавата.

Тукашниятъ клонъ отъ сѣюза за закрила на децата, въ съгласие съ повика на времето, макаръ съ скромни срѣдства, нѣколко лѣта редовно открива детски игрища.

Тукъ въ това игрище, въ продължение на 40 дни, петъ души ръководители-възпитатели ижживили мата сили, за да въздействуватъ върху духовнитѣ и физически възможности на децата, да се достигне навично извършване на добри дѣла.

По списъкъ децата сж били 415. Винеги надъ половината на това число деца сж посещавали игрището.

На 65 бѣли деца е давана безплатна закуска, а 22 деца сж заплащали. Закуски е имало 21. Презъ останалитѣ дни закуска не е давана.

Отъ детскитѣ изправени чела, бодъръ духъ и засмѣни физиономии може да се заключи, че бави говорившия, доволко игрището е изиграло благотворната си роля.

Той, говорившиятъ, следъ напжтственитѣ думи, отправени къмъ децата, поздравилъ последнитѣ, благодари на ръководителитѣ отъ името на настоятелството, съ които се и ржнува.

Започнаха декламации, игри и упражнения, които предизвикаха не само зрителенъ, но и физиологически ефектъ.

Задоволство и радостъ присъствуюитѣ отправляваха съ непрекъснати ръжководения. Дойде редъ за збогуване. Много деца се разплакахъ.

Създадената жива връзка между деца и възпитатели се разкъсва. Колко е поучителенъ и колко много говори тоя фактъ!

На края нека да отбележимъ че сѣседи и други лица още продължаватъ да пакостятъ на игрището, като повреждатъ дръвчетата, кредатъ инструменти и пр.

М. Пенковъ, отъ името на настоятелството, припомни тоя скърбенъ фактъ и напжани зовъ за въздържане.

Точно на обѣдъ цигулари заплатени отъ помощникъ кмета, засвириха нерони хора, края на подобни тържества.

Скърбашъ баща.

Внимание!

Много реклами ще четете за цигари съ громки имена, но въ цѣлата страна се знае, отъ дълги години, че само

КАРТЕЛА

благодарение на грамаднитѣ си и постоянни запаси, отъ отлежали южно-български ароматични тютюни, е давалъ, дава и ще дава на своитѣ многобройни пушачи, най-важното винаги еднакви, обещавани по модеренъ начинъ и приятни пушачи цигари. отъ всички качества, които не дразнятъ и не предизвикватъ кашлица.

Цигаритѣ II качество „Златна арда“, никой не е надминалъ и не ще надмине качествено.

Опитайте и новитѣ, незамѣними по доброкачественостъ III качество цигари

„КАРТЕЛЪ“ — СРЪДЕНЪ!

Не напразно изъ цѣлата страна се носи гласътъ на пушачитѣ: „Картелъ, че пакъ Картелъ“!

Отъ Безим. Акц. Дво Съединенитѣ тютювени фабрики — „КАРТЕЛЪ“ — Шуменъ

ЗАПЛАХАТА

Не засилвайте и преувеличавайте заплахата.

Отъ нея всички треперят. Тя съществува—тя подтиква; тя определя становищата на индивидите, на обществата, на народите. Страхът отъ нея е много голѣмъ и кара хората да измѣнятъ държанието си. За нѣкои пъкъ, заплахата и страхътъ отъ нея сж желани нѣща. Тѣ умишлено ги подхвърлятъ и засилватъ.

Изплашени хора сж едно, а спокойни и разумни—друго. Единъ изплашенъ човѣкъ е готовъ на всичко, само да се усѣти по-спокоенъ. И за това мнимо спокойствие рискува да прекрачи разстоянието, което го дѣли отъ безумието.

Опасностъ съществува винаги. Дори и въ най-спокойните времена. Но да се пре-

увеличава тя е пакостно. Защото всѣки е склоненъ да разширява размѣритѣ на заплахата. Когато тя надвисне и страхътъ поеме юздитѣ на мисълта, тогава действителното и въображаемото се кръстосватъ, сливатъ се и се получава нѣщо неочаквано—единъ разтреперанъ, безволенъ, неспособенъ за умствена работа, малоцененъ за физическа и излишенъ за обществото индивидъ.

Нека не се скрива заплахата. Но нека не се засилва и преувеличава. Защото това крие и редица опасности, които въ който случай немогатъ да бждатъ полезни на обществото и държава.

Д-ръ Иванъ Ченчевъ

пѣно в. пѣновъ

Земедѣлието

въ мендународната мострена изложба въ Варна.

Вратитѣ на Международната мострена изложба въ Варна сж отново отворени за публика. Въ три палати предъ посетителя се редятъ една презъ друга по блѣстящи витрини, бижута, килими, всѣкакви машини, автомобили, радиоапарати, трикотажи, текстилна индустрия, мебели и и мн. др. Окото следва едно повторение на миналогодишната изложба или на добре подредения търговски магазинъ, разнообразено тукъ-тамъ съ нѣкоя новостъ. Навредъ глъчка и реклама. Срѣдъ тоя миръ отъ викове и шумъ, нѣми но горди, чанатъ посетителя щандоветѣ на народното стопанство, за да му разкриятъ чара и богатството на родната земя.

Презъ една символична врата, надъ която стои надписъ „Богъ на помощъ“ вие влизате въ царството на черното злато и неволно ви идватъ на умъ думитѣ на поета:

...Где тѣла полуголи се гърчатъ край черни стени...

Свалите си шапката въ това царство на тишина и черенъ, благодатенъ трудъ лишено отъ суетата на надземния животъ и стойте нѣмъ. Вие сте въ шанда на мини Перникъ. Току до него излагатъ Б.З.К.Б. и Експортния институтъ. И тука виждате тежестъ на стопанска мждростъ и вкусъ на художникъ.

Въ сградата на Срѣдищната регимназия, е подредена Земедѣлската палата. Тя е мълчалива като селянката—майка съ черната забрадка, сѣдна на прага съ години да чака загинало въ бой чедо, скромна като нея съ своя безплатенъ входъ и подреденъ безъ изхъщение но съ вкусъ, като селската мома, която се краси само съ бѣли маргарити отъ роснитѣ, родни поля и саива букети отъ металичина и алени макове, набрани изъ синуритѣ на избуйлигъ нивя, отколе понени съ потъ и сълзи. И вие, гражданино, ако въ мистичното царство на вжглицата снехте шапка, ще ви помолимъ и тукъ да направите тоя жестъ и съ това се преклоните предъ олтаря на надземния трудъ, гдето веднага ще ви грабне обаянието на друга пѣсенъ, изъ строфитѣ на която ще доловите като откъслечни тонове и вопли и страдания и въздишки, примесени съ тихия звѣнъ на узрѣли класове, съ пицикатитѣ на чучилига и съ знойната мараня на жътва. Родно о стопанство, отъ което искаме и за отбрана и за чиновници и за благоустройство и за всичко останало, се изправа предъ васъ съ цѣлия си ржстъ и величие. Ето насреща ви, кондензирания многогодишенъ трудъ на опитното дѣло въ областта. Въ отдѣлни диаграми, съ символично съ-

държание, е показано, чрезъ точно изведени опити, кога и кжде да се сѣе пшеницата, каква да бжде тя, хлѣбната стойностъ на разнитѣ нейни сортове, анализиранъ е живота и сж дадени норми за най-правилното отглеждане на царевичата, на фастъцитѣ, слънчогледа, просото, меллата, следватъ индустриални ленъ, конопъ, рѣпица, ридинъ и др. Подъ всѣка картина, изъ спретнатитѣ сѣдъве ви поглежда съ още влажнитѣ си очи, есенцията на родната земя—разни сортове пшеници, фасули, соя, слънчогледъ и пр.

За 10 минути вие сте минали единъ много краткъ курсъ по земедѣлие и следвайки нататъкъ, погледа ви се сблъсква съ красиво подреденъ кжтъ отъ скжпия Добруджански край. Презъ драперия отъ отъ карамфили и макове, вие разглеждате камината, менцигѣ, възглавницитѣ, килимчетата, така нѣщо изработени отъ груба, попуканъ, мазолестаржжа и всичко това ви се струва, че говори съ топлотата на близко вамъ сърдце. Отъ жгала ви внушава респектъ фигурата на най-свидното отъ свиднитѣ чада на Добруджа — Караджата и въ погледа му сякашъ четете възмущение и упрекъ. Тукъ, той е на мѣстото си, зараденъ съ венецъ отъ звѣнни класове и снопи, побити небрежно като изъ добруджанската ширъ. Хилаво пламъче на кандило, хвърля блѣда свѣтлина върху иконата на Божията матеръ и отломки отъ тия лжчи като есенни листа се стелятъ въ тая сърдечна обстановка, гдето силуета на една девойка въ забрадка, оглавява трудолюбивата, натжжена добруджанка—робиня.

(Следва)

г-нъ Годоръ Трифоновъ Новаче въ отъ гр. Русе, живущъ въ гр. Шуменъ — завършилъ Правнитѣ и Държавни науки въ София, положи клетва предъ Адвокатския Съветъ на 21 т. м. и започна да стажува като стажантъ адвокатъ при Адвоката г-нъ АТАНАСЪ Г. КАПИТАНОВЪ гр. Шуменъ. Пожелаваме му успѣхъ.

Злокученско селско общинско Управление

— ШУМЕНСКА ОКОЛИЯ —

ОБЯВЛЕНИЕ № 3879

с Злукиченъ, 16 августъ 1939 год.

Общинското управление обявява на интереситѣ се, че на 16-й день отъ публикуване на щето въ в. „Шуменска поща“, отъ 8 до 12 часа ди обѣдъ, въ канцеларията на общината ще се произведе търгъ съ явно наддаване за отдаване наемъ училищни ниви въ землището на село Злукиченъ, мѣстноститѣ „Златарски пжтъ“ отъ 97 ара и „Байновъ пжтъ“ отъ 96 декара, за две пански години. Първоначална цена на 60 лева годишно.

Залогъ за правоучастие въ търгъ 10%. За за Б. О. П. задължителенъ за конкурентитѣ. В. разности по търга, публикация, гербъ и др. са смѣтка на конкурентитѣ.

Тържнитѣ книжа могатъ да се видятъ въ общинското управление.

за Кметъ: ХРИСТО Р. АНТОНОВЪ

за Секр.-Бирникъ: МИХАИЛЪ ВАСИЛЕВЪ

Злокученско селско общинско Управление

— ШУМЕНСКА ОКОЛИЯ —

ОБЯВЛЕНИЕ № 3878

с. Злокученъ, 16 августъ 1939 год.

Общинското управление обявява на интереситѣ се, че на 16-й день отъ публикуване на щето въ в. „Шуменска поща“, отъ 8 до 12 часа ди обѣдъ, въ канцеларията на общината ще се произведе търгъ съ явно наддаване за отдаване наемъ нивитѣ на фонда „Водоснабдяване“ ходящи се въ землището на с. Злокученъ, мѣстостта „Драката“ отъ 567 декара и тия на „Злукиченъ фондъ“, въ сжщото землище, мѣстостта „Гоева кошара“ отъ 60 декара, за три стопански години. Първоначална цена на декаръ 60 лв. годишно.

Залогъ за правоучастие въ търга е 10%. За за Б. О. П. задължителенъ за конкурентитѣ. В. разности по търга, публикация и др. сж за сметка на наемателитѣ.

Тържнитѣ книжа могатъ да се видятъ въ общината.

за Кметъ: ХРИСТО Р. АНТОНОВЪ

за Секр.-Бирникъ: МИХАИЛЪ ВАСИЛЕВЪ

Люси Деларю—Мардрю.

БАСНЯ

(продължение отъ бр. 257)

—Оставете го това на насъ.. каза кравата. Отнѣматъ ми телето, крадатъ ми млѣкото! И, макаръ че навсѣкжде тѣхнитѣ деца бозаятъ храната, открадната отъ моитѣ малки, хората нѣматъ по-лоша обида отъ тая, да си подхвърлятъ моето име, което би трѣбвало да уважаватъ поне, като това на една стара кърмачка. Освенъ това, нѣма ли хомотъ? Нѣма ли а рени? Нѣма ли това зловещо мѣсто на което азъ само тихичко се осмѣлявамъ да произнеса името: Кляница?... Васъ другитѣ поне не ви ядатъ..

—Какво да каза азъ тогава!... изгрозиха свинята. Нѣма иито една частъ отъ моето същество която да не минава презъ тѣхния жбъ! Думата колбасница! Каква красноречива дума! Безъ да се смѣта че ме виждатъ сжщо и по цирковестъ...

—Престанете най-после да говорите за циркове предъ мен!... изцивили презрително коньтъ. О! висшето училище, ездачеството, какво досадно седло! Да имашъ едно на гърба си, но това е най-лошото отъ всичко, ако искате да знаете! Азъ не говоря за колитѣ, които ни прикачватъ отзадъ, нито за кланницитѣ за коне. Защото освенъ това насъ сжщо ни ядатъ!...

—Не толкова колкото насъ.. изблѣха овнитѣ въ едно тъжно смущение. И. не ни стига пазаря, а ни отниматъ, още докато сме живи, вълната отъ гърба ни.

—Мълчете вие! изсѣска гжската. Вамъ това не ви причинява болка. А ние, тѣ ни оскубватъ съвсѣмъ живи, о прекалена изтънченостъ! А кой пъкъ говорѣше за садизъмъ? Какво ще кажете за хапчетата които ни даватъ за затлъстяване, това изтезание! Какво ще кажете за хапчетата които се поглъщатъ?

—Мислишъ ли да ни удивишъ? ... каза кокошката. Тѣ

изяждатъ дори моитѣ зародиши, когато не ме каратъ да мжтя пилета, за да си платя следъ това и съ главата А азъ минавамъ за кокошка въ гърнето и следъ това...

Обаче нощта започваше да заплашва. Еленътъ имаше още да говори за преследването, камилата нѣмаше търпение, слонътъ издигаше жоботъ къмъ небето, рибитѣ не бѣха казали още нищо. Най-после, когато всѣки бѣше свършилъ своето свидетелствование, лѣвтъ заяви: „Съ една дума, човѣкътъ е едно гнѣсно същество, жестоко, изродъ, чудовище на сътворението. Всичко безъ него би било въ редъ. Следователно ние решаваме, въ пълно единодушие...

Внезапно, въ настѣпващата дрезгавина, нѣкакъвъ, слабъ гласецъ се разнесе, така тъничъкъ, че трѣпки ползиха по кафифенитѣ, пернати и люспести гърбове на всички присѣстващи.

„Извинете... каза гласътъ. Единодушието не е пълно! Азъ още нищо не съмъ

казала. Обаче азъ идвамъ тукъ да гласувамъ не противъ а за човѣка. Ако той ви причинява всичко това, което току що разказвахте, това е ваша грѣшка. Вие не знаете какъ да се нагодите, ето всичко. „Единъ глухъ и необикновенъ шепотъ се разнесе“. „Кой пъкъ е този?..“ — „Азъ съмъ котката...“ отговори тайнствениятъ гласъ. Човѣкътъ известно е, е единъ глупакъ; Но най-после пъкъ той е единъ така добъръ прислужникъ. Моятъ дробъ е винаги свърванъ на време, отварятъ ми вратата при най-слабо почукване и никога никога ржжа не ме отблъсква, когато поставямъ задницата си върху скоро написаното писмо. Колкото за моя частенъ животъ върху капкузитѣ или по градинитѣ, никога човѣкъ не се е сбѣшалъ да си пѣха тамъ носа. Прочее, азъ гласувамъ за него, съ четири лапи. Азъ казахъ“.

Голѣмата глъчка, възбудена отъ думитѣ не бѣше още заглъхнала, когато въ съвсемъ

настѣпния мракъ, единъ още, неочакванъ, се и накара да замѣчатъ и човки въ сжщия мракъ. „Азъ идвамъ да гласътъ на котката... сега ще имате смѣтъ пълна. Най-големата на човѣка, това съмъ азъ съмъ едновременно маймуна—шутъ, неговъ въ клетка, неговъ освенъ, неговъ преселенъ, отровенъ плѣхъ на кланицата. Азъ идвамъ предъ васъ намразенъ, него, подигранъ отъ осакатенъ отъ него. неговото непосредствено окончателно унищожение ви подпомогна въ всички мои сръдства.“

—Браво!... изрева фауна едновременно. После си ти жертвата на твоето име въ животното царство? А гласътъ отговори: „Човѣкътъ“.

Прев. отъ Ив.

Защо всички дами
и госпожици
предпочитатъ
БРЪСНАРО-ФРИЗЬОРСКИ САЛОНЪ
„ДАЛИЛА“

Муций

Въ Англия привържениците на Чърчилъ носят по една малка металическа значка съ името му. Една фабрика усилено произвежда тия значки. Смѣта се, че около десетъ милиона англичани ще носят тая значка, за да изразятъ симпатиитѣ си къмъ тоя държавникъ и да повлияятъ на Чембърленъ да го приеме въ кабинета си.

въ различни курортни мѣста, за да се улесни земеделското население. Дървенитѣ материали да се дадатъ отъ държавнитѣ гори на най-ефтини цени, а земедел. задруги да организиратъ стрѣжитѣ. Земеделскитѣ стопани и семействата имъ дѣлватъ пжуватъ съ намаление по Б. Д. Ж., както и съ намаление да се превозва материалъ за строежи въ селата.

— Въ мъжкия отдѣлъ — приятна обстановка, идеална чистота, леко бръснене на зъболѣкарски столове, течаща вода и водни масажи за вѣчна младост — Вежливи работници.

Съдържател: ПЕНЧО АТ. АРИАНДРОВ
ул. „Славянска“, срещу 7 п. полк — Шумен

и изба подъ тѣхъ, добре разработена въ гара Хитрино срещу гарата. Желаящитѣ да купятъ, или наематъ имота, да се отнесатъ до ВАСИЛЪ ВЕЛЧЕВЪ — Шуменъ или ВАСИЛЪ ДАВИДОВЪ гара Хитрино.

надъ него за живѣне находящъ се въ гр.
Шуменъ, площадъ „Царь Борисъ“ жгъла на
ул. „Петербургъ“.

Справка при Ф. МАТЕЕВЪ
адвокатъ—Шуменъ

ЗЛУЧЕНСКО СЕЛСКО ОБЩИНСКО УПРАВЛЕНИЕ
ШУМЕНСКА ОКОЛИЯ

ОБЪЯВЛЕНИЕ № 3888

Злокучень, 16 августъ 1939 год.

Общинското управление обявява на интересующият се, че на 16-й деня от публикуване настоящето във в. „Шуменска поща“ от 8 до 12 часа преди обяд в общинската канцелария ще се произведе търг със явно наддаване за отдаване под наем на училищни ниви в землището на село Кълново мѣстността „Бахчата“ 76.7 декара и в землището на село Вѣтрище мѣстността „Юртлук“ от 102 декара за три стопански години. Първоначална цена на декаръ 60 лева годишно.

Залогъ правоучастие въ търга 10%. Закона Б. О.
П задължителенъ за конкурентитѣ. Всички разноски
по търга, публикация гербъ и др. сж за сметка на
конкурентитѣ.

Тръжнитѣ книжки могатъ да се видятъ въ общинското управление.

за Кметъ: ХРИСТО АНТОНОВЪ
за Секр. бирникъ: МИХАИЛЪ ВАСИЛЕВЪ

Изслужилъ младежъ съ практика търси работа
като помшникъ шофьоръ
Справка печатницата

Дансингъ

(Репортанъ)

Нѣколко деня преди вечеръта, презъ която трѣбваше да се избере най-добре танцуваща двойка на дансинга въ градското казино, изъ града бѣха разпрѣснати хвърчащи листчета съ съдържание: „Конкурсъ за най-добре танцуваща двойка! Ще се поднесе въ награда отъ съдърж. на казиното печено прасе и студено вино!“ Твърде занимателна новина и се пакъ тъй трогателно банална. А хвърчащитѣ листчета бѣха издание и нѣщо като притурка на в. „Ш. Заря“. Да бѣше нѣкоя новина съ широко и смислено обществено значение, а то... Но както и да е, събра се народътъ въ градината на градското казино, високоговорителътъ бучи, бирата се пѣни и между маситѣ летятъ доволни келнери. Журито е на мѣстото си. Очитѣ на хората сж впити въ танцуващитѣ двойки. Лѣятъ се звуцитѣ на страстно танго, танцуващитѣ се притискатъ и едва ли, по свестенъ човѣкъ ако търси, ще може да намѣри нѣщо отговарящо на настоящия моментъ, накупѣлъ отъ болка и международни сътресения... Свърши тангото, желещитѣ да излѣзатъ на конкурсъ се записватъ, и ето, — започва най-интересната частъ. Всички маси сж заети, дансинга е обграденъ отъ любопитни зрители, а хората все още прииждатъ. Подъ плавнитѣ звуци на валса полетяватъ извиканитѣ по име нѣколко двойки. Забелязва се смущение, нѣкои дори посбѣркатъ такта. Свършва валса — извикватъ други двойки. Пакъ свършва — пакъ други и тъй, докато се вижда, че она сж неврастеничнитѣ крака и шия издадена много напредъ печели симпатитѣ на журито. Този младежъ, който навѣрно е учител и на когото мѣстото не е тукъ, и отъ когото обществото се нуждае... но съ по-други примѣри, — прави най-изкуственни движения и е въ неестественно, напѣнато състояние презъ цѣлото време на танца. Той нѣма подходяща за добро танцуване фигура, въпрѣки че е усвоилъ нѣкои по-благородни маниери. Преди него имаше много по-симпатични и заслужаващи сжщото внимание двойки! Но както и да е... — въпросътъ тукъ е да се лѣе по-вече бирата, а колкото до прословутото печено прасе, кой знае какъвъ е пжтъ му до този конкурсъ?! И избрахъ значи тоя младежъ за... „царъ“ на танца. Поднесохъ му букетъ и вмѣсто да му кажатъ: „хубаво, наистина, но ти, момко, по-добре застави по-твърдо на учителския си постъ и иди пакъ между се лянитѣ да сѣешъ просвѣта и стремежъ къмъ доброто и истината!“ — го приветствувахъ съ нѣколко насърчителни отъ „шлагарно“ естество слова и гледашъ вманиачилъ се е този младежъ, напусналъ учителството си, па тръгналъ по дансинги и танцуващи салони да разнася нашироко славата си... на танцбортъ. Нѣкой отъ публиката се обади: „Не е вѣрно! Не е справедливъ изборътъ!“ Но кой му влиза въ работата да спори. Може пъкъ

Хроника

Прав. христ. бр-во „Вѣра, Надежда и Любовь“ при храма „Св. Три Свѣтителѣ“ въ края на т. м-цъ урежда поклоническа екскурзия до Св. Рилска обителъ, Пжтѣни до манастиря и обратно 290 лева Сведения и записвания при свещеницитѣ: Хубанчевъ и Милчевъ.

Винаритѣ отъ Шуменъ, които сж предали вино на държавата, да се явятъ най-късно до 25 т. м. въ Б. З. К. банка, за да си уредятъ смѣтитѣ.

Гранданитѣ — бѣжанци, които притежаватъ общински дворни мѣста и сж се сдобили съ нот, актове или ако нѣматъ такива, да подадатъ заявление въ общината за снабдяването имъ съ нот, актове или за завѣрка на стѣритѣ, съгласно закона за уреждане на собствеността върху общински мѣста и пр.

Времето въ областта продължава да е хладно. Облачно, съ превалявания.

Пишетѣ къси статии, ясно стегнато, безъ излишни подробности. За въ бждеще не ще можемъ да даваме мѣсто на дълги статии.

Отправено е нареждане отъ Б. З. К. Банка до областнитѣ стопански дирекции районнитѣ кооперативни съюзи и земеделскитѣ камари да бждатъ устроени събрания на които да се изяснятъ предъ населението въпроситѣ, свързани съ кооперативната преработка на слънчогледовото семе.

Благодардние развитата дейностъ на нашитѣ енергични съграждани г. Василь Бошнаковъ и Злати Златановъ, Строителното Кооп. д-во „Домоприитежател-Собственикъ“ е зарегистрирало единъ завиденъ успехъ въ града ни като е раздало до сега повече отъ 2,500 000 лева заеми.

Казиното въ гр. Търговище ще се отворе на новъ търгъ за 3 год. отъ 1 януарий 1940 год. Търгътъ ще се състои на 4 септемврий. Подробности въ читалище „Напредъкъ“, Търговище.

Намѣренъ е въ „Къшкьовитѣ“, по долния пжтъ за колонитѣ, единъ станокъ за фотографически апаратъ.

Който го е изгубилъ да се отнесе до редакцията.

и предварително да сж избрани любимцитѣ... а и прасето може да си го е купила компанията приятели, които сж го заградили тъй лакомо... и самоувървени въ победата на приятеля си... Ставатъ такива работи... Нали е въпроса да се вдига шумъ около недостойни имена, пъкъ и бирата по-вечко да се поразлѣе... пъкъ и единъ още по-недостоеенъ вестникъ да си направи реклама... съ такава още по-недостойна притурка!

Репортеръ на „Ш. поща“

1,000 нови работници по постройката на линията Шуменъ-Карлсбадъ се дириятъ. Желаящитѣ трѣбватъ телеграфически да съобщатъ въ М-вото на благоустройството, отдѣлъ нови желѣзпжтѣ линии. Работницитѣ се приематъ веднага на работа, пжтватъ безплатно по Б. Д. Ж., ползватъ се съ безплатна квартира и обилна храна за не по-вече отъ 4-5 лв. дневно.

Съ тия нови работници работата по тая линия ще се засили много.

Управителния съветъ на Шуменското д-во „Инвалидъ“, изказва най-сърдечна благодарностъ къмъ свся организиранъ членъ, Мурадъ Мютеметиянъ, баща на убитъ синъ въ войнитѣ, бившъ жителъ на гр. Шуменъ, а сега такъвъ на гр. Загизигъ, Египетъ, за гдето и тая година внесе въ касата на д-вото ни, своя членски вносъ, въ размѣръ отъ 500 лв.

На сжщия съвета пожелава здраве и дълъгъ животъ и го посочва за примѣръ като голѣмъ благотворителъ.

Инспекцията на труда гр. Шуменъ, съобщава на всички безработни строителни работници въ района на инспекцията, че е постигнато споразумение между Българското и Германското правителства, за изпращане строителни работници въ Германия, които ще работятъ по постройка на заводи-тъ „Херманъ Гьорингъ“.

За всички упжтвания и условия желающитѣ да се отнасятъ до инспекцията на труда стая №2.

Ул. „Кънчо Милановъ“ Улицата, която води отъ ул. „Любенъ Каравеловъ“ за девическата гимназия се сжщо благоустроява. Каналътъ е почти привършенъ и скоро почва паважа.

Ученичкитѣ презъ настоящата учебна година нѣма да се измжчватъ отъ лепносива калъ.

Покъснѣемъ се привършва ремонта въ кабинета на Военното кино, кждето отъ понедѣлникъ започна монтирането на най-усъвършенстванитѣ свѣтловно известни тонъ и прожекторни киноапаратури „Чинемеханика“. Тия апаратури, за които Военното кино е платило една голѣма сума, сж сжщо такива каквито сж инсталирани въ единъ отъ най-голѣмитѣ столични кинотеатри „Славянска беседа“. На първото пробно представление, което вѣроятно ще бжде къмъ края на седмицата, ще бждатъ поканени всички повисши чиновници въ града ни и представители на пресата и музиката, за да чуятъ това последно постижение на тонфилмовата техника — тия първи за града ни апаратури въ Военното кино, съ които Шуменъ ще може да се гордѣе.

Най-голѣмата сензация.

Русия и Германия даватъ ревизионъ стиченъ ходъ на събитията

Изправени сме предъ най-голѣмата сензация, която свѣтътъ помни отъ свѣтовната война. До сега враждебни колоса — Русия и Германия сключиха пактъ за ненападение, който бжде последванъ отъ воененъ съюзъ. Въ тайнитѣ си сж предвидени всички евентуални проблемни изтоктъ, Черно море съ протоцитѣ, Балканитѣ, Срѣдня Европа и т. н.

Свѣтътъ е изправенъ предъ огроменъ исторически завои, фашизма и болшевизма, които ожесточена борба, но които иматъ много общности въ известни отношения, както бжде за добрия наблюдателъ, си протѣгатъ ржка въ то на взаимнитѣ си интереси. Явно е, че сега Европа ще бжде прекроена по миренъ начинъ, тъй като който не е въ състояние да спрѣ волята на Германия, които въ военно и стопанско отношение взаимно се допълнятъ.

Голѣмата радостъ въ Германия е доказана за цената, която нѣмцитѣ даватъ за СССР. И дато и тревогата въ Европа пакъ е доказана, че демокрацитѣ, които проиграха сждбата на Франция, Чехия, Испания, сж загубили безвъзвратъ върието на Русия.

Свѣтътъ е предъ дни, които ще поправятъ го несправедливости и ще разрушатъ редица възтести.

Влад. Петровъ

СТРОИТЕЛНО

спасовно коопер. сдружение „ДОМОПРИТЕЖАТЕЛ-СОБСТВЕНИКЪ“ ул. „АЛАБИПЪ“ № 31. телеф. 2-69-49 СОФ.

2.500.000 лв. за строежи въ гр. Шуменъ

Сп. Стр. Кооп. Сдружение „ДОМОПРИТЕЖАТЕЛ-СОБСТВЕНИКЪ“ до сега е дало заеми на следнитѣ свои спестители.

1. Арсине и Саркизъ Караянъ	20,000
2. Жечо Зидаровъ	100,000
3. Иванъ Василевъ	150,000
4. Илия Д. Къдревъ	120,000
5. Клара и Нисимъ Бижерано	100,000
6. Клара Г. Миранда	300,000
7. Мардиросъ Дирацуянъ	70,000
8. Марийка Хр. Георгиева	150,000
9. Надежда и Каменъ Божкови	70,000
10. Радославъ Петровъ	120,000
11. Златанъ Златановъ	230,000
12. Кръстю Марчевъ о. з. полков.	70,000
13. Василь Г. Бошнаковъ	220,000
14. Дечко Николовъ	200,000
15. Маринъ Куцаровъ о. з. генералъ	120,000
16. Николина и Йорданъ Кардашеви	100,000
17. Морди Соломоновъ и Бр. Ешкенази	260,000

Всичко 2,500,000

А въ България дружеството е раздало 50,000,000 лв. износни сп. стр. заеми. Тая достатъчна гаранция за финансовата мощъ на сдружението и неговата благородна стопанска и социална политика.

Шуменци, подкрепете народополезното дѣло „ДОМОПРИТЕЖАТЕЛ-СОБСТВЕНИКЪ“.

ОТЪ СДРУЖЕНИЕТО

Пристигнаха известнитѣ ПОДОВИ МУШАМИ „ДОНАУЛЕУМЪ“
надминаващи по плътностъ и издържливостъ всички досегашни
БРИЗЕНТИ -- всички размѣри, най-ефтино.

при Ганчо Дянковъ & С-ве.